(*) PEN hace referencia a "nuevo sol peruano"

Los importes nocionales fueros calculados para cubrir el total de los pagos de intereses (no de principal) de la deuda con Highbridge durante los

siguientes 3 años de la operación. La distribución de los importes de nocional entre las distintas monedas se calculó a partir de las estimaciones de

generación de caja en esas monedas para el pago de la deuda por parte de las filiales durante el mismo período.

13

G
ru

p
o
 E

z
e
n
ti
s
,
S

.A
.
-

In
s
c
ri
ta

 e
n
 e

l
R

e
g
is

tr
o
 M

e
rc

a
n
ti
l
d
e
 S

e
v
ill

a
,

T
o
m

o
 5

1
5
6
,
F

o
lio

 2
4
,

H
o
ja

S

E
 8

4
.2

7
7
,

in
s
c
ri
p
c
ió

n
 2

ª
 C

.I
.F

:
A

-2
8
0
8
5
2
0
7

Las divisas diferentes del euro en que más opera el Grupo al 31 de diciembre 2014 son

los Pesos (Argentina), Pesos (Chile), Reales (Brasil), Soles (Perú) y Pesos (Colombia).

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (incremento y decremento) del tipo de

cambio de estas monedas frente al euro al 30 de septiembre de 2015 y 31 de diciembre

de 2014 es el siguiente:

Miles de Euros

   30.09.2015 31.12.2014

Argentina

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5%  - 5% ) 120 146

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5%  - 5% ) 275 383

Chile

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5%  - 5% ) 159 90

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5%  - 5% ) 380 435

Perú

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5%  - 5% ) 76 53

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5%  - 5% ) 1.397 1.419

Brasil

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5%  - 5% ) (252) (50)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5%  - 5% ) 649 522

Colombia

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5%  - 5% ) 18 12

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5%  - 5% ) 39 52

Durante el ejercicio 2014 un 94% (92% en el ejercicio 2013) de los ingresos de

explotación y un 89% en el ejercicio 2014 (85% en el ejercicio 2013) de los gastos de

explotación del Grupo se realizaron en moneda extranjera. A continuación se resumen

las principales magnitudes de la cifra de negocio en moneda distinta al euro:

Cifra neta de negocios 2014 2013

Perú 32.736 23.966

Argentina 70.300 65.000

Chile 43.710 35.210

Brasil 76.330 2.711

Otros 10.842 6.767

Total extranjero moneda diferente al euro 233.918 133.654

Total cifra de negocio 248.321 145.457

% de operaciones en moneda diferente al euro  94,20% 91,89%